(
Câmara Municipal de Bicas
Praça Prefeito Jacyr Moreira
,
49 – Centro

Bicas –

CEP.: 36.600-000
Tel
/Fax.: 0XX 32 – 3271 – 2973
Estado De Minas Gerais
)
Projeto de Decreto Legislativo nª 03/2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº                de                de                                         de 2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO AO SR. RAMILLO RODRIGUES DE OLIVEIRA

	A Câmara Municipal de Bicas, representada por seus vereadores, aprovou, e a Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o título de Cidadão Benemérito ao Senhor Ramillo Rodrigues De Oliveira

Art. 2º  As despesas decorrentes do presente Decreto correrão por conta de dotação orçamentária do Poder Legislativo.
Art. 3º  O presente título será entregue em Sessão Solene, em data escolhida pelos membros da Câmara Municipal.
Art. 4º  Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Bicas,      de                   de 2024.

José Alberto Matias da Silva
Vice-presidente

Paulo Sérgio Barreiros Vieira
Secretário

Joel Milão Filho
Presidente

Justificação. Ramillo Rodrigues de Oliveira, natural de Bicas, nascido em 26 de abril de 1958, construiu uma trajetória marcada pela dedicação ao trabalho e ao bem-estar da comunidade. Sua vida profissional teve início em 1978 na Polícia Militar de Minas Gerais, onde serviu por três anos. Posteriormente, transferiu-se para o Rio de Janeiro, mas retornou à sua cidade natal em 1985, onde iniciou sua jornada no empreendedorismo com um trailer de lanches na praça central.

Sua determinação o levou a ingressar no setor de mineração em 1988, no qual prosperou e expandiu seus negócios para além de Bicas, alcançando outras cidades da região, como Barbacena, Barroso e São João del-Rei. Ramillo também é responsável por grandes empreendimentos nos estados da Bahia e do Pará, demonstrando sua visão empreendedora de sucesso.

Além de sua atuação empresarial, Ramillo é amplamente reconhecido por sua generosidade e seu compromisso com causas sociais. Sua contribuição para instituições locais, como o Hospital São José, o lactário e o presídio, revela um cidadão que, além de buscar o crescimento de seus negócios, se preocupa com o desenvolvimento de sua cidade e o bem-estar de seus habitantes. Sempre disponível para ajudar, sua conduta solidária e seu engajamento em obras de grande valor social evidenciam seu espírito humanitário.

Por sua dedicação incansável ao progresso de Bicas e por seu legado de ações voltadas ao bem comum, Ramillo Rodrigues de Oliveira faz jus ao título de Cidadão Benemérito, sendo um exemplo de empresário e cidadão comprometido com o desenvolvimento social e econômico de sua terra.

Luiz Fernando Passos de Souza
Vereador Proponente

2
[image: ]Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009
image1.wmf

oleObject1.bin

image2.png